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PARTE TEÓRICA 

 

 

1. En el artículo 1 del Reglamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consejo de 17 

de diciembre de 2020, se establece el actual Marco Financiero Plurianual. 

Indique la respuesta correcta, con respecto a los ejercicios para los que está 

establecido: 

 

a) De 2021 a 2028. 

b) De 2021 a 2027. 

c) De 2020 a 2028. 

d) De 2020 a 2027. 

 
 

2. Según el artículo 27 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General 

Presupuestaria, ¿a qué se destinarán los créditos presupuestarios de la 

Administración General del Estado y sus organismos autónomos? 

 

a) A cualquier finalidad que determine el gobierno en ejercicio. 

b) A la finalidad específica autorizada por la Ley de Presupuestos Generales del Estado. 

c) A satisfacer las obligaciones de los capítulos de gasto corriente del presupuesto. 

d) A financiar proyectos de cooperación internacional. 

 

3. En virtud del artículo 12 de la ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, la regla de gasto nos indica que: 

 

a) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, no podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de corto plazo de la economía española. 

b) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, no podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de largo plazo de la economía española. 

c) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, no podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de medio plazo de la economía española. 

d) La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 

Autónomas y de las Corporaciones Locales, podrá superar la tasa de referencia de 

crecimiento del Producto Interior Bruto de corto plazo de la economía española. 
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4. En virtud del artículo 56 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, ¿cuál de estos documentos NO forma parte de la 

documentación del proyecto de Ley de los Presupuestos Generales de la 

Comunidad Autónoma? 

 

a) Anexo de personal. 

b) Memorias explicativas de los contenidos de cada presupuesto, con especificación de las 

principales modificaciones que presenten en relación con los vigentes. 

c) Informe estadístico. 

d) Memoria de los beneficios fiscales. 

 

 

5. Atendiendo al artículo 83 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, la estructura básica de los presupuestos de explotación 

y de capital, de las entidades integrantes del sector público autonómico, 

empresarial y fundacional, así como la documentación complementaria que 

deberá acompañarlos ¿quién deberá establecerla? 

 

a) La Consejería competente en materia de Hacienda, y se desarrollará por cada entidad 

con arreglo a sus necesidades. 

b) Los titulares de las Consejerías y los titulares de los demás órganos de la Comunidad 

Autónoma con dotaciones diferenciadas en los Presupuestos Generales de la 

Comunidad Autónoma con arreglo a sus necesidades. 

c) Los órganos de las Consejerías y de sus Organismos Autónomos competentes con 

arreglo a sus necesidades. 

d) Los titulares de las Consejerías y de sus Organismos Autónomos competentes con 

arreglo a sus necesidades. 

 

6. Atendiendo al artículo 66 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, el Fondo de contingencia únicamente financiará, 

cuando proceda, las siguientes modificaciones de crédito (señale la respuesta 

INCORRECTA): 

a) Las ampliaciones de crédito. 

b) Las generaciones de crédito. 

c) Los créditos extraordinarios. 

d) Las incorporaciones de crédito. 
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7. Según el artículo 88 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública 

de Extremadura, ¿cuál de las siguientes fases de la gestión del presupuesto de 

gasto se corresponde con la siguiente definición?  “Acto mediante el cual se 

autoriza la realización de un gasto determinado por una cuantía cierta o aproximada, 

reservando a tal fin la totalidad o parte de un crédito presupuestario”. 

a) Ordenación del pago. 

b) Compromiso de gasto. 

c) Reconocimiento de la obligación y propuesta de pago. 

d) Aprobación del gasto. 

 

8. Con respecto a los compromisos de gastos plurianuales regulados en el artículo 

63 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura. 

¿Cuál de las siguientes afirmaciones es correcta? 

a) El número de ejercicios a los que pueden aplicarse los gastos no será superior a cuatro. 

b) No podrán nunca modificarse los porcentajes de compromisos futuros.  

c) Para las inversiones reales y transferencias de capital, el porcentaje será del 100 % para 

cada anualidad.  

d) Para las operaciones que no sean inversiones reales y transferencia de capital, el límite 

será del 70%, 60%, 50% y 50%, respectivamente, para cada anualidad. 

 

9. Según el artículo 97 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública 

de Extremadura, ¿en cuál de los siguientes supuestos NO se puede utilizar el 

procedimiento especial de ejecución de gasto denominado pagos a justificar?  

a) Cuando por razones de oportunidad u otras debidamente ponderadas por el titular de 

la Consejería con competencias en materia de Hacienda, se considere necesario para 

agilizar la gestión de los créditos.  

b) Cuando los documentos justificativos puedan aportarse antes de formular la propuesta 

de pago. 

c) Cuando los servicios y prestaciones a que se refieran se realicen en moneda extranjera. 

d) En aquellos otros supuestos acordados por Decreto del Consejo de Gobierno. 
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10. Según el artículo 107 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, ¿a qué órgano se deben comunicar las providencias y 

diligencias de embargo, mandamientos de ejecución, acuerdos de inicio de 

procedimiento administrativo de compensación y actos de contenido análogo, 

dictados por órganos judiciales o administrativos, en relación con derechos de 

cobro que los particulares ostenten frente a la Administración General de la 

Comunidad Autónoma y que sean pagaderos a través de la Tesorería de la 

Comunidad? 

a) A la Secretaria General de la Consejería competente que ostente los derechos de cobro.  

b) Al órgano directivo competente en materia de Tesorería. 

c) A la Dirección General con competencias en Financiación Autonómica. 

d) A la Intervención General. 

 

11. ¿Cómo pueden los impuestos progresivos contribuir a la redistribución de la 

riqueza? 

a) Reduciendo las tasas impositivas para los más favorecidos. 

b) Aumentando las tasas impositivas conforme aumentan los ingresos. 

c) Eliminando los impuestos al consumo. 

d) Igualando las tasas impositivas para todos los ciudadanos. 

 

12. NO estarán comprendidos en el ámbito de aplicación de la Ley 6/2011, de 23 de 

marzo, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, de 

conformidad con su artículo 3, los supuestos siguientes: 

a) Los premios que se otorguen previa solicitud del beneficiario. 

b) Los beneficios sociales. 

c) El crédito oficial, en todo caso. 

d) Otras prestaciones contributivas o no contributivas o de carácter asistencial en que así 

se establezca de acuerdo a su ley específica. 

 

13. Según el artículo 6 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, la gestión de las subvenciones a que se 

refiere esta Ley se realizará de acuerdo con los siguientes principios: 

a) Publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad y discriminación. 

b) Eficiencia en el cumplimiento de los objetivos fijados por la Administración otorgante. 

c) Eficacia en la asignación y utilización de los recursos públicos. 

d) Publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no discriminación.  
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14. Según el artículo 39 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, ¿cuándo se efectuará el compromiso 

de gasto, por el órgano competente? 

a) Con la aprobación de las bases reguladoras de la subvención. 

b) Con la presentación de la justificación por el beneficiario. 

c) Con la resolución de concesión de la subvención. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

15. Según el artículo 63 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, ¿con qué periodicidad debe publicarse en el perfil del contratante la 

información relativa a los contratos menores? 

a) No es objeto de publicación. 

b) Al menos, cada cuatro meses. 

c) Al menos, cada tres meses. 

d) Anualmente. 

 

16. Según el artículo 82 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, con carácter general, la clasificación de las empresas tendrá una 

vigencia de: 

a) Tres años. 

b) Cinco años. 

c) Diez años. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

17. Según el artículo 232 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, a los efectos de elaboración de los proyectos se clasificarán las 

obras, según su objeto y naturaleza, en distintos grupos. Señale cual NO es uno 

de ellos: 

a) Obras de reparación simple. 

b) Obras de reparación compleja. 

c) Obras de conservación y mantenimiento. 

d) Obras de demolición. 

 

 

 



CUERPO TITULADOS SUPERIORES, ESPECIALIDAD CIENCIAS ECONÓMICAS Y/O EMPRESARIALES,  
TURNO LIBRE Y TURNO DE DISCAPACIDAD 

Página 6 de 34 
 

 

18. Indique, según el artículo 243 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, relativo a la recepción y plazo de garantía de las obras, quien 

NO es necesario que asista a la recepción de una obra a su finalización: 

a) Un facultativo designado por la Administración, representante de esta. 

b) El facultativo encargado de la dirección de las obras. 

c) El facultativo del contratista. 

d) El contratista. 

 

19. Según el artículo 323 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, es/son órgano/s de contratación de la Administración General 

del Estado, en el ámbito de su competencia: 

a) Los Ministros. 

b) Los Secretarios de Estado. 

c) a) y b) son correctas. 

d) a) y b) son incorrectas. 

 

20. Según determina el artículo 9 del Decreto 75/2021, de 30 de junio, por el que se 

regula el Registro Oficial de Licitadores y el Registro de Contratos de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, el Registro de Contratos de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura depende: 

a) De la Consejería con competencias en materia de Hacienda. 

b) De la Consejería con competencias en materia de Patrimonio. 

c) De la Intervención General. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

21. Según el artículo 3 de la Ley Orgánica 2/1982, de 12 de mayo, del Tribunal de 

Cuentas, ¿cuál de las siguientes afirmaciones NO es correcta? 

a) El Tribunal de Cuentas tiene competencia para todo lo concerniente al gobierno y 

régimen interior del mismo y al personal a su servicio y podrá dictar reglamentos sobre 

su propio funcionamiento y organización, así como sobre el estatuto de su personal y 

servicios dentro del ámbito de la presente Ley y de la de ordenación de su 

funcionamiento. 

b) El Tribunal de Cuentas no tiene competencia para dictar reglamentos en desarrollo, 

aplicación y ejecución de su Ley de Funcionamiento, ni para establecer regulaciones de 

carácter secundario y auxiliar en todo lo relativo al Estatuto del personal a su servicio. 

c) El Tribunal de Cuentas ejercerá sus funciones con plena independencia y sometimiento 

al ordenamiento jurídico. 

d) El Tribunal de Cuentas elaborará su propio presupuesto, que se integrará en los 

Generales del Estado, en una sección independiente y será aprobado por las Cortes 

Generales. 
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22. En virtud del artículo 152 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, el plazo para concluir el control financiero, a contar 

desde la comunicación al ente auditado, si bien podrá ser prorrogado por causas 

justificadas mediante resolución de la Intervención General de la Junta de 

Extremadura, con el alcance y los requisitos que se determinen 

reglamentariamente, es de: 

a) 6 meses. 

b) 12 meses. 

c) 18 meses. 

d) 24 meses. 

23. Según el artículo 155 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, la responsabilidad de quienes hayan participado en la 

resolución o en el acto adoptado con infracción de esta Ley, será:  

a) Mancomunada, excepto en los casos de dolo, que será solidaria. 

b) Solidaria, excepto en los casos de dolo, que será mancomunada. 

c) Mancomunada, incluidos los casos de dolo. 

d) Solidaria, incluidos los casos de dolo. 

 

24. En virtud del Decreto 25/1994, de 22 de febrero, en su artículo 16, por el que se 

desarrolla el régimen de la Tesorería y Coordinación Presupuestaria de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, ¿qué tipo de cuentas son las 

autorizadas por la Consejería de Economía y Hacienda, para recibir ingresos 

procedentes de la recaudación de impuestos, tasas, precios públicos, fianzas 

provisionales y otros conceptos de naturaleza análoga? 

a) Cuentas receptivas. 

b) Cuentas autorizadas. 

c) Cuentas restringidas. 

d) Cuentas de crédito. 

 

25. De conformidad con el artículo 29 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, señale la respuesta correcta respecto a las obligaciones tributarias 

formales. 

a) Tienen carácter pecuniario. 

b) Son impuestas por la normativa tributaria o aduanera a los obligados tributarios, siempre 

que sean deudores del tributo. 

c) Su cumplimiento está relacionado con el desarrollo de actuaciones o procedimientos 

tributarios o aduaneros. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
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26. De conformidad con el artículo 25 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, tienen la naturaleza de obligaciones tributarias accesorias: 

a) Las obligaciones de satisfacer el interés de demora. 

b) Los recargos por declaración extemporánea y los recargos del período voluntario. 

c) Aquellas otras que imponga una norma con rango reglamentario. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

27. De conformidad con el artículo 50 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, la base imponible podrá determinarse por los siguientes métodos: 

a) Estimación directa, estimación objetiva y estimación subjetiva. 

b) Solo por estimación directa y estimación indirecta. 

c) Estimación directa, estimación objetiva y estimación indirecta. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

28. De conformidad con el artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, ¿quiénes de los siguientes son obligados tributarios? 

a) Los retenedores. 

b) Los sucesores. 

c) Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o bonificaciones tributarias, 

cuando no tengan la condición de sujetos pasivos. 

d) Todas las anteriores son correctas. 

 

29. De conformidad con el artículo 104 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, indique el plazo máximo en que debe notificarse la 

resolución de los procedimientos administrativos en materia tributaria: 

a) 2 meses. 

b) 3 meses. 

c) 9 meses. 

d) El fijado por la normativa reguladora del correspondiente procedimiento. 
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30. De conformidad con el artículo 114 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, en relación con la regulación de la denuncia pública, señale 

la respuesta correcta: 

a) La denuncia pública es una de las manifestaciones del deber de colaborar con la 

Administración tributaria regulado en los artículos 93 y 94 de esta Ley. 

b) Se podrán iniciar las actuaciones que procedan si existen indicios suficientes de veracidad 

en los hechos imputados y éstos son desconocidos para la Administración tributaria. 

c) No se considerará al denunciante interesado en las actuaciones administrativas que se 

inicien como consecuencia de la denuncia, pero sí se le informará del resultado de las 

mismas. 

d) Sí se considerará al denunciante interesado en las actuaciones administrativas que se 

inicien como consecuencia de la denuncia y se le informará del resultado de las mismas. 

 

31. De conformidad con el artículo 7 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, ¿cuántos días debe permanecer 

en territorio español, durante el año natural, para que se entienda que el 

contribuyente tiene su residencia habitual en territorio español? 

a) 185 días. 

b) Más de 185 días. 

c) 183 días. 

d) Más de 183 días. 

 

32. De conformidad con el artículo 83 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, señale la respuesta correcta en 

relación con la tributación conjunta. 

a) La opción por la tributación conjunta vinculará para períodos sucesivos. 

b) La opción por la tributación conjunta no deberá abarcar a la totalidad de los miembros 

de la unidad familiar. 

c) Las personas jurídicas integradas en una unidad familiar podrán optar, en cualquier 

período impositivo, por tributar conjuntamente en el Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas. 

d) La opción ejercitada para un período impositivo no podrá ser modificada con 

posterioridad respecto del mismo una vez finalizado el plazo reglamentario de 

declaración. 
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33. De conformidad con el artículo 9 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 

Impuesto sobre Sociedades, estarán parcialmente exentos del Impuesto: 

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las entidades locales. 

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social. 

c) Las uniones, federaciones y confederaciones de cooperativas. 

d) Las entidades e instituciones con ánimo de lucro. 

 

34. Según se establece en el artículo 15 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del 

Impuesto sobre Sociedades, señale la respuesta correcta: 

a) Los gastos por atenciones a clientes o proveedores en ningún caso son deducibles. 

b) Los gastos por atenciones a clientes o proveedores serán deducibles con el límite del 1 

por ciento del importe neto de la cifra de negocios del período impositivo. 

c) Los gastos por atenciones a clientes o proveedores serán deducibles con el límite del 3 

por ciento del importe neto de la cifra de negocios del período impositivo. 

d) Los gastos por atenciones a clientes o proveedores serán deducibles con el límite del 5 

por ciento del importe neto de la cifra de negocios del período impositivo. 

 

35. De conformidad con el artículo 15 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, señale la respuesta correcta en 

relación con el ajuar doméstico. 

a) El ajuar doméstico no formará parte de la masa hereditaria. 

b) El ajuar doméstico formará parte de la masa hereditaria y se valorará en el 3% del 

importe del caudal relicto del causante, en todo caso. 

c) Los interesados podrán asignar a este ajuar un valor superior al 3% del importe del 

caudal relicto del causante, pero nunca inferior. 

d) Los interesados podrán asignar a este ajuar un valor superior al 3% del importe del 

caudal relicto del causante o probar fehacientemente su inexistencia o que su valor es 

inferior al que resulte de la aplicación del referido porcentaje. 

 

36. Según lo establecido en el artículo 29 de la Ley 19/1991, de 6 junio, del Impuesto 

sobre el Patrimonio, ¿cuándo se produce el devengo del impuesto? 

a) El impuesto se devengará el 31 de diciembre de cada año. 

b) El impuesto se devengará el 1 de enero de cada año. 

c) El impuesto se devengará el 1 de enero de cada 2 años. 

d) El impuesto se devengará el 31 de diciembre de cada 2 años. 
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37. De conformidad con el artículo 5 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 

Impuesto sobre el Valor Añadido, se reputarán empresarios o profesionales: 

a) Las sociedades mercantiles, en todo caso. 

b) Quienes realicen exclusivamente entregas de bienes o prestaciones de servicios a título 

gratuito. 

c) Los arrendadores de bienes. 

d) Todos los anteriores se reputarán empresarios o profesionales. 

 

38. De conformidad con el artículo 100 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 

Impuesto sobre el Valor Añadido, en los casos en que la procedencia del derecho 

a deducir o la cuantía de la deducción esté pendiente de la resolución de una 

controversia en vía administrativa o jurisdiccional, el derecho a la deducción: 

a) Caducará cuando hubiesen transcurrido cuatro años desde la fecha en que la resolución 

o sentencia sean firmes. 

b) Caducará cuando hubiesen transcurrido cinco años desde la fecha en que la resolución 

o sentencia sean firmes. 

c) Prescribirá cuando hubiesen transcurrido cuatro años desde la fecha en que la resolución 

o sentencia sean firmes. 

d) El derecho a deducir no caduca. 

 

39. De conformidad con el artículo 19 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de 

septiembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Impuesto 

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, ¿cuál de 

las siguientes operaciones societarias NO está sujeta al impuesto? 

a) El aumento y disminución del capital social de una sociedad. 

b) Las aportaciones que efectúen los socios que no supongan un aumento del capital social. 

c) Las operaciones de reestructuración. 

d) El traslado a España de la sede de dirección efectiva o del domicilio social de una 

sociedad, cuando ni una ni otro estuviesen previamente situados en un Estado miembro 

de la Unión Europea. 

 

40. De conformidad con el artículo 44 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de 

septiembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Impuesto 

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, ¿a qué tipo 

de gravamen tributarán las anotaciones preventivas que se practiquen en los 

Registros Públicos? 

a) Al 0,50 por 100, que se liquidará a metálico. 

b) Al 0,75 por 100, que se liquidará a metálico. 

c) Al 1,00 por 100, que se liquidará a metálico. 

d) Las anotaciones preventivas están exentas de tributar por el Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
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41. De conformidad con el artículo 23 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de 

septiembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Impuesto 

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, ¿en cuál de 

los siguientes supuestos NO será la sociedad la obligada al pago del impuesto a 

título de contribuyente y cualesquiera que sean las estipulaciones establecidas 

por las partes en contrario? 

a) En la constitución de sociedades. 

b) En la Aumento de capital social. 

c) En el Reducción de capital social. 

d) En el Traslado de sede de dirección efectiva o domicilio social. 

 

42. Conforme al artículo 53 del Decreto Legislativo 1/2018, de 10 de abril, por el que 

se aprueba el Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura en materia de tributos cedidos por el Estado, ¿cuál 

es la base imponible en el juego del bingo sin tener en cuenta el bingo 

electrónico? 

a) Las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego. 

b) El importe jugado, descontada la cantidad destinada a premios. 

c) La suma total de lo satisfecho por los jugadores por la adquisición de los cartones o 

valor facial de los cartones. 

d) Las opciones b) y c) son correctas. 

 

43. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 65 del Decreto Legislativo 1/2018, 

de 10 de abril, por el que se aprueba el Texto refundido de las disposiciones 

legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de tributos 

cedidos por el Estado, quedan exentos del pago de la tasa sobre rifas, tómbolas, 

apuestas y combinaciones aleatorias: 

a) La celebración de rifas y tómbolas por entidades sin fines lucrativos cuando el valor de 

los premios ofrecidos no exceda de 2.000 euros.  

b) La celebración de rifas y tómbolas por entidades sin fines lucrativos cuando el valor de 

los premios ofrecidos no exceda de 1.000 euros.  

c) La celebración de rifas y tómbolas por entidades sin fines lucrativos cuando el valor de 

los premios ofrecidos no exceda de 3.000 euros.  

d) La celebración de rifas y tómbolas por entidades sin fines lucrativos cuando el valor de 

los premios ofrecidos no exceda de 4.000 euros.  
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44. Según el artículo 48 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 

Especiales, la base imponible del Impuesto sobre Hidrocarburos estará 

constituida por el volumen de productos objeto del impuesto, expresados en 

miles de litros a la temperatura de: 

a) 25 Grad. C. 

b) 20 Grad. C. 

c) 15 Grad. C. 

d) 10 Grad. C. 

 

45. Según el artículo 66 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 

Especiales, estará exenta del impuesto la primera matriculación definitiva o, en 

su caso, la circulación o utilización en España, de los siguientes medios de 

transporte: 

a) Los vehículos automóviles considerados como taxis, autotaxis o autoturismos por la 

legislación vigente. 

b) Los vehículos automóviles que se afecten efectiva y exclusivamente al ejercicio de la 

actividad de enseñanza de conductores mediante contraprestación. 

c) Los vehículos automóviles que se afecten efectiva y exclusivamente al ejercicio de 

actividades de alquiler. 

d) Todas las anteriores son correctas. 

 

46. Según el artículo 15 de la Ley 18/2001, de 14 de diciembre, sobre Tasas y Precios 

Públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura, los derechos por tasas a 

favor de la Comunidad Autónoma de Extremadura, tratándose de derechos no 

liquidados, prescriben con carácter general a los cuatro años, contados desde: 

a) La fecha de notificación de la liquidación. 

b) La fecha del devengo. 

c) La fecha de notificación del devengo. 

d) La fecha de la liquidación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CUERPO TITULADOS SUPERIORES, ESPECIALIDAD CIENCIAS ECONÓMICAS Y/O EMPRESARIALES,  
TURNO LIBRE Y TURNO DE DISCAPACIDAD 

Página 14 de 34 
 

 

47. Según el artículo 2 del Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el 

que se aprueba el Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura en materia de Tributos Propios, en relación con el 

Impuesto sobre Aprovechamiento Cinegético, NO quedarán sujetos a este 

Impuesto: 

a) Los aprovechamientos cinegéticos que se realicen en los Cotos Regionales de Caza, las 

Reservas de Caza, los Refugios y Parques Naturales y las Zonas de Caza Controlada, así 

como los terrenos cercados a que se refiere el artículo 23, apartado 2, de la Ley 8/1990, 

de 21 de diciembre, de Caza de Extremadura. 

b) Los aprovechamientos cinegéticos que se realicen en los Cotos Regionales de Caza, las 

Reservas de Caza y las Zonas de Caza Limitada. 

c) Los aprovechamientos cinegéticos que se realicen en los Cotos Regionales de Caza, las 

Reservas de Caza, los Refugios y Parques Naturales. 

d) Todas las anteriores son correctas. 

 

48. De acuerdo Ley 19/2010, de 28 de diciembre, de medidas tributarias y 

administrativas de la Comunidad Autónoma de Extremadura, NO estarán 

sujetas al Impuesto sobre Instalaciones que incidan en el Medio Ambiente: 

a) Las actividades que se realicen mediante instalaciones y estructuras que se destinen a la 

producción y almacenaje de los productos a que se refiere el artículo 13 para el 

autoconsumo, ni la producción de las energías solar o eólicas. 

b) Las actividades que se realicen mediante instalaciones y estructuras que se destinen a la 

producción y almacenaje de los productos a que se refiere el artículo 13 para el 

autoconsumo, ni la producción de energía eléctrica en instalaciones que utilicen como 

energía primaria la energía solar o la eólica y en centrales que utilicen como combustible 

principal la biomasa o el biogás. 

c) Las actividades que se realicen mediante instalaciones y estructuras que se destinen a la 

producción y almacenaje de los productos a que se refiere el artículo 13 para el 

autoconsumo, ni la producción de energía eléctrica en instalaciones que utilicen como 

energía primaria la energía solar y en centrales que utilicen como combustible principal 

la biomasa. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

49. Según la Ley 2/2012, de 28 de junio, de medidas urgentes en materia tributaria, 

financiera y de juego de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en su 

artículo 46 en relación al Canon de Saneamiento, la repercusión deberá hacerse 

constar de forma diferenciada en la factura o recibo que emita la entidad 

suministradora, en los que, como mínimo, deberá indicarse: 

a) La base imponible, los tipos y el porcentaje que resulte de aplicación. 

b) La base imponible, los tipos y el porcentaje que resulte de aplicación y la cuota tributaria 

del canon. 

c) La base liquidable, los tipos y el porcentaje que resulte de aplicación. 

d) La base liquidable, los tipos y el porcentaje que resulte de aplicación y la cuota tributaria 

del canon. 
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50. Señale la afirmación correcta: 

a) Dos capitales que son equivalentes, en un sistema financiero compuesto, si los movemos 

a otro momento de tiempo diferente dejan de ser equivalentes. 

b) Dos capitales que son equivalentes, en un sistema financiero simple, si los movemos a 

otro momento de tiempo diferente siguen siendo equivalentes. 

c) Dos capitales que son equivalentes, en un sistema financiero simple, si los movemos a 

otro momento de tiempo diferente dejan de ser equivalentes. 

d) Dos capitales que son equivalentes, independientemente del sistema financiero en que 

se encuentren, si los movemos a otro momento de tiempo diferente siguen siendo 

equivalentes. 

 

51. Según la cuantía de los términos, las rentas se clasifican en: 

a) Inmediatas, anticipadas y diferidas. 

b) Temporales y perpetuas. 

c) En progresión aritmética, geométrica y variable. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

52. En relación con la amortización seca o ex-cupón, señale la afirmación correcta: 

a) Las obligaciones perciben intereses periódicamente al principio de cada período. 

b) Las obligaciones pierden el derecho a percibir los intereses del período en el que se 

amortizan. 

c) Las obligaciones no perciben intereses periódicamente, sino que se acumulan hasta el 

momento de amortización. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

53. Cuál de las características comerciales de un empréstito NO se puede 

considerar unilateral:  

a) Los Impuestos. 

b) Los Gastos de administración. 

c) La Cláusula de cancelación anticipada. 

d) Las Tasas de la CNMV. 
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54. El sistema de amortización consistente en la amortización de un préstamo 

mediante reembolso único con pago periódico de intereses, es el sistema: 

a) Francés. 

b) Americano. 

c) Alemán. 

d) Sinking-Fund. 

 

55. Con respecto al cálculo del usufructo de un préstamo se cumple que: 

a) Se calcula sumando financieramente al tipo de interés de mercado todas las cuotas de 

interés pendientes. 

b) Se calcula sumando financieramente al tipo de interés de mercado todas las cuotas de 

amortización pendientes. 

c) Se calcula sumando el valor de mercado y la nuda propiedad de un préstamo. 

d) Se calcula sumando financieramente al tipo de interés de mercado los términos 

amortizativos pendientes. 

 

56. El Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 

de noviembre, establece que la contabilidad de la empresa y, en especial, el 

registro y la valoración de los elementos de las cuentas anuales, se desarrollará 

aplicando obligatoriamente los siguientes principios contables: 

a) Empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad, prudencia, correlación de ingresos 

y gastos e importancia relativa. 

b) Prudencia, empresa en funcionamiento, registro, devengo, correlación de ingresos y 

gastos e importancia relativa. 

c) Empresa en funcionamiento, devengo, registro, prudencia, no compensación e 

importancia relativa. 

d) Empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad, prudencia, no compensación e 

importancia relativa. 

 

57. Según los criterios de valoración del Plan General de Contabilidad, aprobado 

por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el precio que se recibiría por 

la venta de un activo o se pagaría para transferir o cancelar un pasivo mediante 

una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de 

valoración es el: 

a) Valor actual. 

b) Valor razonable. 

c) Valor en uso. 

d) Valor neto realizable. 

 



CUERPO TITULADOS SUPERIORES, ESPECIALIDAD CIENCIAS ECONÓMICAS Y/O EMPRESARIALES,  
TURNO LIBRE Y TURNO DE DISCAPACIDAD 

Página 17 de 34 
 

 

58. Con respecto al principio de independencia regulado en el artículo 14 de la Ley 

22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, ¿cuál de las siguientes 

afirmaciones es correcta? 

a) Los auditores de cuentas y las sociedades de auditoría deberán ser independientes, en 

el ejercicio de su función, de las entidades auditadas, debiendo abstenerse de actuar 

cuando su independencia en relación con la revisión y verificación de las cuentas anuales, 

los estados financieros u otros documentos contables se vea comprometida. 

b) Los auditores de cuentas y las sociedades de auditoría, así como toda persona en 

condiciones de influir directa o indirectamente en el resultado de la auditoría, podrán 

decidir independientemente en la gestión o toma de decisiones de la entidad auditada. 

c) La Intervención General de Estado es el organismo encargado de velar por el adecuado 

cumplimiento del deber de independencia, así como de valorar en cada trabajo concreto 

la posible falta de independencia de un auditor de cuentas o sociedad de auditoría. 

d) Las personas que tengan una relación laboral, comercial o de otra índole con la entidad 

auditada, que pueda generar un conflicto de intereses o que puedan ser percibidas como 

causantes de un conflicto de intereses, podrán participar en el resultado del trabajo de 

auditoría de cuentas de una entidad, como excepción al principio de independencia. 

 

59. Señale cuál de los siguientes principios contables reconocidos en el Plan General 

de Contabilidad Pública de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado 

mediante la Orden de 23 de diciembre de 2020, se corresponde con la siguiente 

definición: “Con carácter general, los ingresos de carácter presupuestario se 

dedicarán a financiar la totalidad de los gastos de dicha naturaleza sin que exista 

relación directa entre unos y otros. En el supuesto de que determinados gastos 

presupuestarios se financien con ingresos presupuestarios específicos a ellos 

afectados, el sistema contable deberá reflejar dicha circunstancia y permitir su 

seguimiento”. 

a) Principio de Devengo. 

b) Principio de imputación presupuestaria. 

c) Principio de Prudencia. 

d) Principio de desafectación. 

 

60. Según la Orden de 23 de diciembre de 2020 por la que se aprueba el Plan General 

de Contabilidad Pública de la Comunidad Autónoma de Extremadura la 

definición siguiente: “Es un recurso presupuestario obtenido, con carácter general, 

por la acumulación de los resultados presupuestarios de los ejercicios anteriores y del 

ejercicio que se cierra, pudiendo utilizarse para financiar el gasto presupuestario del 

ejercicio siguiente”, se corresponde con: 

a) Remanente de Crédito. 

b) Remanente de Tesorería.    

c) Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad. 

d) Estado de cambio en el Patrimonio Neto. 
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61. Señale cuál es la definición correcta de crecimiento sostenible: 

a) El tipo de crecimiento que consiste en la expansión del PIB potencial de una zona 

determinada. 

b) El tipo de crecimiento que consigue aprovechar al máximo las capacidades productivas 

un país. 

c) El tipo de crecimiento que permite que las generaciones futuras puedan disfrutar de los 

mismos recursos medioambientales que las generaciones precedentes. 

d) El tipo de crecimiento que permite un aumento constante en la producción de bienes y 

servicios de un país, así como, de bienes humanos (educación y artes humanas), y la 

capacidad de minimizar las variables del mercado nacional e internacional (oligopolios, 

ciclos económicos y capitales externos). 

 

62. ¿Qué tipo de inflación se suele atribuir a la existencia de grupos económicos de 

presión que son capaces, por alguna vía, de provocar elevaciones en alguno de 

los componentes de los costos de producción? 

a) Inflación subyacente. 

b) Inflación autoconstruida. 

c) Inflación de costes. 

d) Inflación de demanda. 

 

63. ¿Cuál de estos instrumentos de la política comercial NO se incluye en las 

barreras no arancelarias, que actúan directamente sobre cantidades? 

a) Comercio de Estado. 

b) Compras públicas. 

c) Derechos anti-dumping. 

d) Control de cambios. 

 

64. ¿Cuál de estos tipos de cambio es un indicador de la competitividad de una 

economía?  

a) Tipo de cambio real. 

b) Tipo de cambio fijo. 

c) Tipo de cambio nominal. 

d) Tipo de cambio flexible. 
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65. ¿Qué provocaría en la Balanza de Pagos de un país “x” un ensanchamiento 

positivo en el diferencial de inflación existente entre dicho país y sus 

competidores? 

a) Una mejora en la balanza por cuenta corriente. 

b) Un deterioro en la balanza por cuenta corriente. 

c) Una mejora en la balanza por cuenta de capital. 

d) Un deterioro en la balanza por cuenta de capital. 

 

66. En virtud del artículo 24 de la Ley 15/2010, de 9 de diciembre, de Responsabilidad 

Social Empresarial en Extremadura, la Administración Pública empleadora, en 

el marco de las leyes vigentes de igualdad entre mujeres y hombres, la Junta de 

Extremadura:  

a) Realizará acciones innovadoras de conciliación de la vida personal, laboral y familiar. 

b) Realizará acciones directas y positivas de conciliación de la vida personal, laboral y 

familiar. 

c) Realizará acciones positivas e innovadoras de conciliación de la vida personal, laboral y 

familiar. 

d) Realizará acciones directas, positivas e innovadoras de conciliación de la vida personal, 

laboral y familiar. 

 

67. Según el artículo 25 del Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y 

del Consejo de 24 de junio de 2021. ¿Qué Fondos Europeos podrán prestar 

conjuntamente su ayuda a los programas en el marco del objetivo de inversión 

en empleo y crecimiento? 

a) FEDER, FSE+, Fondo de Cohesión y FTJ-Fondo de Transición Justa.  

b) FEADER, FEDER, FSE+, el Fondo de Cohesión. 

c) FEAGA, el FSE+, el Fondo de Cohesión y el FTJ-Fondo de Transición Justa. 

d) FEDER, Fondo de Cohesión y FTJ-Fondo de Transición Justa. 

 

68. Según el artículo 53 del Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y 

del Consejo de 24 de junio de 2021, ¿cuáles de las siguientes NO es una 

modalidad de las subvenciones concedidas por los Estados miembros a los 

beneficiarios? 

a) Costes unitarios. 

b) Financiación a tipo fijo. 

c) Suma a tanto alzado. 

d) Costes globales. 
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69. ¿Cuál de los siguientes es un objetivo general del FSE, según el artículo 3 del 

Reglamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de 

junio de 2021? 

a) Promover la adaptación de los trabajadores, las empresas y los emprendedores al 

cambio, el envejecimiento activo y saludable y un entorno de trabajo saludable y bien 

adaptado que aborde los riesgos para la salud. 

b) Promover la integración socioeconómica de los nacionales de terceros países, incluidos 

los migrantes. 

c) Apoyar a los Estados miembros y regiones a fin de lograr elevados niveles de empleo, 

una protección social justa y una mano de obra capacitada y resiliente preparada para el 

futuro mundo del trabajo, además de unas sociedades inclusivas y cohesionadas que 

aspiran a erradicar la pobreza y a cumplir los principios establecidos en el pilar europeo 

de derechos sociales. 

d) Hacer frente a la privación material mediante alimentos y/o prestación de asistencia 

material básica a las personas más desfavorecidas, en particular a los menores, y 

establecer medidas de acompañamiento que apoyen su inclusión social. 

 

70. Según el artículo 1 del Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo y 

del Consejo de 2 de diciembre de 2021, ¿cuáles son los fondos específicos que 

financian la ayuda de la Unión, en el marco de los objetivos de la Política Agraria 

Común (PAC)? 

a) Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) y Fondo Europeo de Desarrollo 

Regional (FEDER) 

b) Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 

Rural (Feader).  

c) Fondo Social Europeo Plus (FSE+) y Fondo de Seguridad Interior.  

d) Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura y Fondo Europeo Agrícola de 

Garantía (FEAGA). 

 

71. Según el artículo 4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 

Sector Público, las Administraciones Públicas que, en el ejercicio de sus 

respectivas competencias, establezcan medidas que limiten el ejercicio de 

derechos individuales o colectivos o exijan el cumplimiento de requisitos para el 

desarrollo de una actividad, deberán aplicar un determinado principio, ¿de cuál 

se trata? 

a) Principio de legalidad. 

b) Principio de proporcionalidad. 

c) Principio de eficacia. 

d) Principio de objetividad. 
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72. Señale, según el artículo 1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, cuál de las siguientes 

materias NO es objeto de la misma: 

a) Los procedimientos sancionadores. 

b) Los procedimientos de reclamación de responsabilidad de las Administraciones Públicas. 

c) La organización y funcionamiento de la Administración General del Estado y de su sector 

público institucional. 

d) Los principios a los que se ha de ajustar el ejercicio de la iniciativa legislativa y la potestad 

reglamentaria. 

 

73. Indique, según el artículo 8 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, de quién es competencia la regulación del régimen de 

concesión de avales a la Comunidad: 

a) De la Asamblea de Extremadura. 

b) Del Consejo de Gobierno. 

c) Del titular de la Consejería con competencias en materia de Hacienda. 

d) De la Intervención General de la Junta de Extremadura. 

 

74. Según el artículo 52 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública 

de Extremadura, en los créditos para operaciones corrientes - dentro de la 

clasificación económica del gasto - se distinguen diferentes gastos. Indique cuál 

NO es uno de ellos: 

a) Gastos de personal. 

b) Gastos corrientes en bienes y servicios. 

c) Activos financieros. 

d) Transferencias corrientes. 

 

75. Según el artículo 16 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por 

el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 

Público, indique cómo se denomina la modalidad de carrera profesional de los 

funcionarios de carrera que consiste en el acceso a cuerpos o escalas del mismo 

Subgrupo profesional: 

a) Carrera vertical. 

b) Promoción interna vertical. 

c) Promoción interna horizontal. 

d) Carrera horizontal. 
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76. Según el artículo 10 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por 

el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 

Público, son funcionarios interinos los que, por razones expresamente 

justificadas de necesidad y urgencia, son nombrados como tales con carácter 

temporal para el desempeño de funciones propias de funcionarios de carrera, 

cuando se den determinadas circunstancias. Indique cuál de las siguientes NO es 

una de ellas: 

a) La existencia de plazas vacantes, cuando no sea posible su cobertura por funcionarios 

de carrera, por un máximo de tres años, en los términos previstos en el artículo 10.4 

del Estatuto. 

b) La sustitución transitoria de los titulares, durante el tiempo estrictamente necesario. 

c) La ejecución de programas de carácter temporal, que no podrán tener una duración 

superior a tres años, ampliable hasta doce meses más por las leyes de Función Pública 

que se dicten en desarrollo del Estatuto. 

d) El exceso o acumulación de tareas por plazo máximo de nueve meses, dentro de un 

periodo de doce meses. 

 

77. Según el artículo 3 del V Convenio Colectivo de personal laboral de la Junta de 

Extremadura, señale en qué plazo, a partir de la fecha de la denuncia del mismo, 

se debe constituir la Comisión Negociadora. 

a) No se determina en el V Convenio Colectivo. 

b) Ninguna es correcta. 

c) En el plazo de dos meses. 

d) En el plazo de tres meses. 

 

78. Según el artículo 9 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de 

Riesgos Laborales, señale a quién le corresponde la elaboración de los informes 

solicitados por los Juzgados de lo Social en las demandas deducidas ante los 

mismos en los procedimientos de accidentes de trabajo. 

a) A la Inspección de Trabajo y Seguridad Social. 

b) Al Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo. 

c) Al Servicio de prevención de la empresa donde se haya producido el accidente de 

trabajo. 

d) A la Consejería con competencias en materia de empleo. 
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79. Según el artículo 4 de la Ley 8/2011, de 23 de marzo, de Igualdad entre mujeres 

y hombres y contra la violencia de género en Extremadura, la situación en que 

se produce un comportamiento relacionado con el sexo de una persona, con el 

propósito o el efecto de atentar contra la dignidad de la persona y crear un 

entorno intimidatorio, hostil, degradante, humillante u ofensivo, se denomina: 

a) Discriminación directa. 

b) Discriminación indirecta. 

c) Acoso sexual. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

80. Según el artículo 5 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección 

de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, ¿quiénes estarán sujetos 

al deber de confidencialidad al que se refiere el artículo 5.1.f) del Reglamento 

(UE) 2016/679? 

a) Solo los encargados del tratamiento de datos. 

b) Solo los responsables del tratamiento de datos. 

c) Los responsables y encargados del tratamiento de datos. 

d) Los responsables y encargados del tratamiento de datos, así como todas las personas 

que intervengan en cualquier fase de este. 
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PARTE PRÁCTICA 

 

81. En virtud del Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el que se 

aprueba el Texto refundido de las disposiciones legales de la comunidad 

autónoma de Extremadura en materia de Tributos Propios, aplicando las 

deducciones correctas del Impuesto los Depósitos de las Entidades de Crédito. 

¿Cuánto sería la cuota líquida, si la cuota íntegra es 590.000,00€? 

Nº Sucursales Población (nº habitantes) 

1 casa central 10.568 

1 2.935 

1 (nueva creación en este año) 2.564 

2 1.365 

 

a) 20.000,00€ 

b) 10.000,00€ 

c) 0,00€ 

d) -10.000,00€ 

 

82. La Empresa Gallina Contenta S.A. se dedica a la venta de gallinas y está 

pensando la posibilidad de ampliar su negocio hacia la venta de huevos y sus 

derivados. Para ello, ha previsto un desembolso de 35.000,00 euros y los 

siguientes cobros y pagos que se generarían durante la vida de la inversión, que 

es de 2 años: 

AÑO COBROS PAGOS 

1 30.000,00 € 10.000,00 € 

2 40.000,00 € 15.000,00 € 

 

Calcular el Valor Actual Neto, sabiendo que la tasa de descuento aplicable a esta 

inversión es del 9%. 

a) 4.390,62 € 

b) - 4.041,10 € 

c) 5.641,02 € 

d) 3.818,72 € 
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83. A una empresa se le plantea la posibilidad de realizar varios proyectos de 

inversión con las siguientes características, ¿qué proyecto es el más interesante 

desde el punto de vista de la rentabilidad? 

  PROYECTO 1 PROYECTO 2 PROYECTO 3 PROYECTO 4 

Desembolso inicial 200.000,00 € 8.000.000,00 € 6.000,00 € 20.000,00 € 

TIR 12,10% 8,00% 5,40% 28,08% 

Flujos caja año 1 135.000,00 € 4.000.000,00 € 5.000,00 € 20.000,00 € 

Flujos caja año 2 100.000,00 € 5.000.000,00 € 1.400,00 € 40.000,00 € 

 

a) Proyecto 1. 

b) Proyecto 2. 

c) Proyecto 3. 

d) Proyecto 4. 

 

84. Varios empresarios están valorando la posibilidad de llevar a cabo un proyecto 

que exige un desembolso inicial de 25.000,00 € y tiene una duración de tres años. 

Generará unos cobros de 22.000,00 €, 58.000,00 € y 55.000,00 € en cada año y 

los pagos serán de 25.000,00 €, 28.000,00 € y 30.000,00 € respectivamente. 

Calcule el plazo de recuperación de dicho proyecto (se considera el año natural). 

a) 2 años y 219 días. 

b) 2 años y 129 días. 

c) 1 año y 143 días. 

d) 1 año y 341 días. 

 

85. Del mercado monetario de una economía se disponen de los siguientes datos, 

expresados en millones de euros. Calcule la oferta monetaria.  

Reservas bancarias 6.500 

Efectivo en manos del público 12.000 

Coeficiente de caja 0,4 

 

a) 28.250 millones de euros. 

b) 16.250 millones de euros. 

c) 4.250 millones de euros. 

d) 23.500 millones de euros. 
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86. A tenor de los datos registrados, expresados en millones de euros, en la siguiente 

tabla, ¿cuál sería el importe de la renta nacional? 

MAGNITUD IMPORTE MAGNITUD IMPORTE 

Importaciones de bienes y 

servicios 
9 Inversión bruta fija 30 

Gasto de consumo de las familias 90 Gastos de gobierno 32 

Depreciación 11 
Contribución a la Seguridad 

Social 
6 

Impuestos directos pagados por 

las empresas 
10 

Impuestos indirectos sobre 

las empresas 
10 

Exportaciones de bienes y 

servicios 
15 Transferencias 13 

Beneficios no distribuidos de las 

empresas 
15 

Impuestos directos pagados 

por las familias 
7 

 

a) 22 millones de euros. 

b) 158 millones de euros. 

c) 112 millones de euros. 

d) 137 millones de euros. 

 

87. Continuando los datos del ejercicio anterior, ¿cuál sería el importe del ahorro 

personal? 

a) 22 millones de euros. 

b) 158 millones de euros. 

c) 112 millones de euros. 

d) 137 millones de euros. 

 

88. ¿Qué interés producirán 6.000,00 euros invertidos 8 meses al 1% simple mensual? 

a) 48,00€ 

b) 480,00€ 

c) 4.800,00€ 

d) 408,00€ 
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89. Determine el tanto de interés anual al que deben invertirse 1.000,00 euros para 

que en 5 años se obtenga un montante de 1.500,00 euros. 

a) 1%. 

b)  0,1%. 

c) 10%. 

d) Ninguna es correcta. 

 

90. Calcule el Fondo de Maniobra teniendo en cuenta los siguientes datos:  

Activo corriente = 65.000,00€ Pasivo corriente = 30.000,00€ 

Activo no corriente = 200.000,00€ 

Pasivo no corriente = 25.000,00€ 

Patrimonio Neto = 210.000,00€ 

 

a) 175.000,00€ 

b) -175.000,00€ 

c) -35.000,00€ 

d) 35.000,00€ 

 

91. Calcule el Ratio de Solvencia teniendo en cuenta los siguientes datos:  

Activo corriente = 87.000,00€ Pasivo corriente = 109.000,00€ 

Activo no corriente = 226.000,00 
Pasivo no corriente = 72.000,00€ 

Patrimonio neto = 132.000,00€ 

 

a) 0,58. 

b) 2,37. 

c) 1,73. 

d) 1,38. 
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92. Con los datos del enunciado anterior, calcule el Ratio de Endeudamiento 

teniendo en cuenta los siguientes datos: 

 

a) 0,58. 

b) 0,73. 

c) 1,73. 

d) 1,37. 

 

93. Calcula el Ratio Acid Test (Test Ácido) teniendo en cuenta los siguientes datos: 

Activo corriente = 87.000,00€ Pasivo corriente = 109.000,00€ 

Activo no corriente = 226.000,00€ Pasivo no corriente = 72.000,00€ 

Existencias = 40.000,00€ Patrimonio neto = 132.000,00€ 

 
a) 0,80. 

b) 0,43. 

c) 0,48. 

d) 1,73. 

 

94.  Una empresa que se dedica a la producción de armarios tiene los siguientes 

costes de producción. Calcule cuál sería el punto muerto en base a los siguientes 

datos: 

- Alquiler del local: 2000,00 euros/mes. 

- Gastos de personal: 3.000,00 euros/mes. 

- Servicio de limpieza: 600,00 euros/mes. 

- Costes fijos de suministros: 400,00 euros/mes. 

- Materias primas:13,00 euros por armario producido. 

- Servicio de instalación: 2,00 euros por armario vendido. 

- Precio venta armario: 30,00 euros. 

 

a) 462. 

b) 400. 

c) 353. 

d) 360. 
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95. ¿Qué importe debería invertir hoy si quiero disponer dentro de 2 años de 

1.500,00 euros, si me aseguran un 6% de interés anual compuesto para ese plazo? 

a) 1.415,09€. 

b) 1.334,99€. 

c) 707,55€. 

d) 1.200,00€. 

 

96. Una persona física realiza la aportación de un inmueble, con un valor 

comprobado por la Administración de 50.000,00€ de su patrimonio personal, en 

la constitución de una Sociedad Anónima, recibiendo acciones de la misma en 

contraprestación. Indique de las siguientes respuestas cuál es la correcta, con 

respecto a la liquidación de los impuestos a los que queda sujeta la operación. 

a) El acto queda sujeto al Impuesto de Transmisiones Patrimoniales Onerosas. 

b) El acto queda sujeto al Impuesto de Operaciones Societarias. 

c) El acto queda sujeto al Impuesto sobre el Valor Añadido. 

d) El acto queda sujeto al Impuesto de Transmisiones Patrimoniales Onerosas y a 

Operaciones Societarias. 

 

97. Un arquitecto decide llevar a cabo en el ejercicio 2023, una renovación de una 

maquinaria de su estudio afecta a su actividad profesional, por lo que la vende a 

otro profesional por importe de 2.530,00 €. ¿Qué impuesto y qué cuota se 

devenga por la mencionada transmisión? 

a) Impuesto sobre el Valor Añadido, con una cuota de 531,30 € 

b) Trasmisiones Patrimoniales Onerosas, con una cuota de 202,40 € 

c) Está sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido, pero exenta, por lo tanto, tributa la 

operación por Trasmisiones Patrimoniales Onerosas con una cuota de 202,40 €. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta dado que es una transmisión privada.  
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98. El propietario de un inmueble situado en Extremadura cuyo valor real es de 

300.000,00 €, desea saber cómo tributaría por el Impuesto de Trasmisiones 

Patrimoniales Onerosas la constitución de un usufructo vitalicio si el 

usufructuario tiene 18 años. ¿Cuál es el importe del impuesto que debería 

abonar si constituye el usufructo? 

a) 15.300,00€. 

b) 16.800,00€. 

c) 210.000,00€. 

d) 300.000,00€. 

 

99. En la siguiente tabla figuran las adquisiciones de productos que ha realizado un 

consumidor durante un día. Calcule el importe total de las cuotas del IVA que 

ha soportado:  

Billete de autobús   20,00 € 

Bebidas refrescantes 25,00 € 

Una fórmula magistral creada en la farmacia para su 

uso personal 
125,00 € 

Un ramo de flores  25,00 € 

Entradas a un concierto 75,00 € 
 

a) 22,25 €. 

b) 25,00 €. 

c) 24,45 €. 

d) 27,20 €. 

 

100. Con los datos de la siguiente tabla, calcule el remanente de crédito para el 

Capítulo II del presupuesto de gastos y posteriormente indique la respuesta 

correcta:  

GASTOS 
CORRIENTES 

EN BIENES Y 

SERVICIOS 

CRÉDITOS 

INICIALES 

MODIFICACIONES 

DE CRÉDITO 

CRÉDITOS 

DEFINITIVOS 

GASTOS 

COMPROMETIDOS 

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS 

NETAS 

PAGOS 

OBLIGACIONES 

PENDIENTES A 

31 DIC 

75.500,00 € 5.000,00 € 80.500,00 € 37.500,00 € 32.300,00 € 1.500,00 € 30.800,00 € 

 

a) 49.700,00 €. 

b) 36.000,00 €. 

c) 48.200,00 €. 

d) 29.300,00 €. 
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PREGUNTAS “RESERVA”: PARTE TEÓRICA 

 

1. Según el artículo 22 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura podrán concederse de forma directa, 

sin convocatoria previa, las siguientes subvenciones: 

a) Con carácter general, aquellas otras subvenciones en que se acrediten razones de 

interés público, social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que 

dificulten su convocatoria pública. 

b) Aquellas cuyo otorgamiento o cuantía venga impuesto a la Administración por una 

norma de rango legal, que seguirán el procedimiento de concesión que les resulte de 

aplicación de acuerdo con su propia normativa. 

c) Las que no estén previstas nominativamente en los Presupuestos Generales de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura, en los términos recogidos en los convenios o 

actos de concesión y en la normativa reguladora de estas subvenciones. 

d) Ninguna de las anteriores se puede conceder de forma directa, sin convocatoria previa. 

 

2. Respecto al procedimiento de reintegro regulado en el artículo 48 de la Ley 

6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de 

Extremadura, señale la respuesta correcta: 

a) El procedimiento de reintegro de subvenciones se puede iniciar a instancia de parte. 

b) El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento de reintegro 

será de 12 meses desde la fecha de notificación del acuerdo de iniciación. 

c) Nunca se podrá iniciar un procedimiento de reintegro como consecuencia del informe 

de control financiero emitido por la Intervención General de la Junta de Extremadura. 

d) El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento de reintegro 

será de 12 meses desde la fecha del acuerdo de iniciación. 

 

3. Según el artículo 10 del Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el 

que se aprueba el Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 

Autónoma de Extremadura en materia de Tributos Propios, en relación con el 

Impuesto sobre Aprovechamiento Cinegético, el período impositivo con 

carácter general se inicia: 

a) El 1 de abril de un año determinado y termina el 1 de abril del año siguiente. 

b) El 1 de abril de un año determinado y termina el 31 de marzo del año siguiente. 

c) El 1 de marzo de un año determinado y termina el 1 de abril del año siguiente. 

d) El 1 de marzo de un año determinado y termina el 31 de marzo del año siguiente. 
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4. De acuerdo con el artículo 46 del Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, 

por el que se aprueba el Texto refundido de las disposiciones legales de la 

Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de Tributos Propios, señale 

la respuesta correcta en relación con el Impuesto de los Depósitos a las 

entidades de crédito. 

a) Todas las respuestas son correctas. 

b) El período impositivo de este Impuesto no será el año natural, salvo cuando el sujeto 

pasivo haya iniciado su actividad en Extremadura, bien mediante sucursal o a través de 

su casa central, en fecha distinta al primero de enero, en cuyo caso abarcará desde la 

fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año natural. 

c) En todo caso, el período impositivo concluirá cuando la entidad se extinga, surgiendo 

entonces la obligación de contribuir por este Impuesto. 

d) El Impuesto se devengará el primer día del siguiente período impositivo. 

 

5. Pese al entorno inflacionista y de incertidumbre que se ha mantenido durante 

toda la anualidad 2021, todas las Comunidades Autónomas registraron un 

aumento real del PIB, si comparamos el de nuestra comunidad con la media de 

España. ¿Cómo varió? 

a) El PIB de Extremadura fue superior al PIB de la media de España. 

b) El PIB de Extremadura fue inferior al PIB de la media de España. 

c) El PIB de Extremadura fue exactamente igual al PIB de la media de España. 

d) No son magnitudes comparables ya que el PIB de la media de España incluye el PIB de 

Extremadura. 

 

6. Según el artículo 96 de Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública 

de Extremadura, ¿cuál de las siguientes definiciones se corresponde con el 

procedimiento especial de ejecución del gasto público denominado anticipo de 

caja fija? 

a) Cuando por razones de oportunidad u otras debidamente ponderadas por el Consejero 

de Economía y Hacienda, se considere necesario para agilizar la gestión de los créditos. 

b) Cuando el pago que se realiza por error material, aritmético o de hecho, en favor de 

persona que no ostente derecho alguno de cobro frente a la Administración con 

respecto a dicho pago o en cuantía superior a la consignada en el acto o documento que 

reconoció el derecho del acreedor. 

c) Las provisiones de fondos de carácter extrapresupuestario y permanente que se realizan 

a las habilitaciones para la atención inmediata y posterior aplicación al presupuesto del 

año en que se realicen, de gastos periódicos o repetitivos. 

d) Los pagos realizados en el extranjero. 
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7. Según el artículo 5 del V Convenio Colectivo de personal laboral de la Junta de 

Extremadura la Comisión Paritaria del mismo, está formada por: 

a) 6 representantes de la Administración y otros 6 de entre las Centrales Sindicales 

firmantes de este Convenio. 

b) 4 representantes de la Administración y otros 4 de entre las Centrales Sindicales de 

carácter representativo en el ámbito de la Junta de Extremadura. 

c) 12 representantes de la Administración y otros 12 de entre las Centrales Sindicales 

firmantes de este Convenio. 

d) 3 representantes de la Administración y otros 3 de entre las Centrales Sindicales de 

carácter representativo en el ámbito de la Junta de Extremadura. 

 

8. Indique, según el artículo 9 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda 

Pública de Extremadura, de quién es competencia la determinación de las 

directrices básicas de la política económica y financiera de la Comunidad 

Autónoma en las materias objeto de la Ley: 

a) De la Asamblea de Extremadura. 

b) Del Consejo de Gobierno. 

c) Del titular de la Consejería con competencias en materia de Hacienda. 

d) Del Consejo de Ministros. 
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PREGUNTAS “RESERVA”: PARTE PRÁCTICA 

 

 

9. Una empresa se dedica al alquiler de viviendas y locales de negocios. 

Las operaciones realizadas en el año “n-1” han sido las siguientes: 

•Alquiler de viviendas: 12.000,00 euros. 

•Alquiler de locales de negocio: 32.000,00 euros. 

Siendo la prorrata del año n-1 del 73%.  

Las operaciones realizadas durante el año “n” han sido las siguientes: 

•Alquiler de viviendas: 20.000,00 euros. 

•Alquiler de locales: 25.000,00 euros. 

¿Cuál sería el porcentaje de la prorrata definitiva para el año “n”? 

a) 73%. 

b) 80%. 

c) 56%. 

d) 54%. 

 

10. Teniendo en cuenta los datos de la pregunta anterior y sabiendo que el IVA 

soportado en el año “n” por los gastos utilizados en los inmuebles (tanto 

viviendas como locales) ha sido de 1.280,00 euros totales en los tres primeros 

trimestres y de 160,00 euros en el cuarto trimestre. ¿Cuál sería el importe de la 

regulación que habría que practicar en el 4º trimestre del año “n”, cuando se 

tenga conocimiento de la prorrata definitiva? 

a) 217,00 €.  

b) - 128,00 €. 

c) - 89,60 €. 

d) 1.440,00 €. 

 

 

 

 

 


